
 
   

 
Spørgsmål om anlægsmåltal til dagtilbudsbyggerier

 

Kære Rasmus

Du har den 23. august 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 
om anlægsmåltal til dagtilbudsbyggerier:

Når vi skal til at prioritere anlægsmåltal, vil jeg gerne vide, om det er 

muligt/hensigtsmæssigt at skalere på nogle af de tidligere besluttede 

dagtilbudsbyggerier, ved i stedet fx at etablere halvdelen af 

kapaciteten som udflytterfunktioner i stedet.

Med det formål at trække færre anlægsmåltal - idet det antages at en 

udflytterbørnehave koster mindre end at etablere bygninger i KK?

 

Besvarelse

Det er generelt ikke muligt at reducere anlægsomkostninger og dermed 
reducere trækket på anlægsmåltal ved at etablere udflytterpladser frem 
for ny daginstitutionskapacitet i Københavns Kommune. Afhængig af 
hvor langt de tidligere besluttede dagtilbudsbyggerier er i 
byggeprocessen, så vil det typisk også være forbundet med 
ekstraomkostninger til ny planlægning mv. og udskydelse af 
ibrugtagningstidspunkter at skalere på dem.
 
Uanset om den ny kapacitet etableres som udflyttere uden for 
København, er der samme krav som i København om at leve op til 
gældende funktionsprogram, bygningsreglement, 
brandmyndighedernes krav mv. Det betyder, at en mindre tilbygning 
eller ombygning af eksisterende udflytterinstitutioner, som eventuelt er 
af ældre dato, vil kræve en række ekstra tiltag med ekstra økonomi til 
følge (fx ventilationsanlæg, brandtrappe, etablering af ekstra 
toiletforhold, akustiktiltag osv.). Samtidig vil en ændring af en 
eksisterende udflytterinstitution kræve en byggetilladelse, og i den 
forbindelse stilles krav om, at hele bygningen lever op til kravene til 
daginstitutioner i bygningsreglementet.
 
Det er også svært at erhverve ny udflytterkapacitet med passende 
forhold og beliggenhed. Mange omegnskommuner oplever pres på 
deres 0-5 års-kapacitet, og de er derfor ikke interesserede i at leje 
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eksisterende enheder ud til andre kommuner. Københavns Kommune 
bliver derimod typisk kontaktet af omegnskommuner, der ønsker at 
overtage sine egne institutioner, som København bruger som 
udflytterinstitutioner.
 
Endelig er det dyrere at drifte udflytterpladser end 
daginstitutionspladserne beliggende i København, da der er udgifter til 
kørsel og ekstra personale.
 
Hvis der opstår muligheder for udvidelse af udflytterkapacitet, indgår 
de på lige fod med andre kapacitetsudvidelser i arealplanen. 
Eksempelvis undersøges det pt., hvad mulighederne er for at udvide 
eksisterende udflytterkapacitet på Spanagervej 14 i Køge, hvor 
Socialforvaltningen er fraflyttet en bygning ved siden af BUF’s kapacitet.
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